第12号（总第241号）                       2018年2月9日

目     录

市十七届人大常委会第十二次会议议程............................................................................（2）
关于临湘市2018年财政预算草案的初审报告..................................................................（2）

关于批准2018年市级财政预算的决定...............................................................................（5）

临湘市人大常委会2018年工作要点...............................................................................（5）
出、缺席会议人员名单......................................................................................................（8）
市十七届人大常委会第十二次会议议程

（2018年2月9日市十七届人大常委会第12次会议审议通过）
1、审议通过2018年财政预算方案（草案）；

2、审议通过《临湘市人大常委会2018年工作要点（草案）》；

3、其他。

关于临湘市2018年财政预算草案的初审报告

市人大财政经济委员会   柳景焱
主任、各位副主任、各位委员：

市十七届人大第二次会议授权市人大常委会审查批准2018年市级财政预算编制方案。2017年12月中旬，市人大常委会副主任曹小光带领财经委和财政局相关人员走访了8个市直部门单位，对2018年预算编制情况进行了调研。市人大财经委对2018年市级财政预算草案进行了初步审查，综合主任会议审议意见，现将审查结果报告如下：

一、2018年市级财政预算编制情况

1、财政收入安排。2018年公共财政总收入安排100000万元，增长10.9%，其中国税局562500万元，地税局30210万元，财政局17290万元。

2、支出安排情况。用当年可用财力303659万元，安排2018年财政支出，具体分项安排如下：

①乡镇级支出11258.5万元；

②市本级支出292400.5万元。
二、市人大财经委初审认为

市人民政府提出的2018年财政预算草案，坚持了稳中求进的总基调，注重保障民生和提升使用绩效，体现了中央、省、市相关工作会议精神，符合预算法等法律法规的要求，符合临湘实际情况，总体可行。建议本次人大常委会批准市财政局局长吴天星受市人民政府委托所作的《关于临湘市2018年财政预算草案的报告》，批准2018年市级财政预算草案。

为了更好地完成2018年预算任务，做好财政工作，市人大财政经济委员会综合主任会议意见，提出建议如下：

（一）进一步抓好财源建设。要切实加强招商引资力度，进一步加大金融对实体经济支持力度。善待已有企业，厚待本地企业，优待招商企业。充分利用本地资源搭建产业平台，利用园区优势引进好项目，凭发展论英雄，以项目比能力。

（二）进一步加强收入征管。坚持依法征税，应收尽收，综合运用各种手段，加强税费征管，防止跑、冒、滴、漏。进一步加强协税、护税力度，提高激励机制，充分调动部门单位和乡镇协税积极性。进一步提升非税征缴质量，紧扣财政改革与发展主线，改进工作方法，提高征管水平，不断推进非税收入管理制度化、科学化、精细化和规范化。

（三）进一步提高专项资金使用绩效。逐步理顺财政事权和支出责任，推进财政专项资金管理改革，推动跨部门、同类型专项资金的实质性整合。全面实施绩效管理，优化绩效目标编制，加强重点支出和重大项目绩效评估，推进绩效评价结果有效运用，强化预算支出的责任和绩效意识。

（四）进一步严肃预算执行。预算经人大常委会批准后，要依法向社会公开，以公开促公平、公正。坚持预算法定原则，严格预算刚性约束，认真执行人大批准的预算，特殊情况需要增加经费的，必须报人大财经委备案，依法定程序调整预算。强化审计监督，充分运用审计结果，认真抓好审计查出问题的整改，进一步建立健全整改落实长效机制。

（五）进一步防范和化解政府性债务风险。把防控地方政府性债务风险放在更为重要的位置。落实地方政府性债务风险预警和应急处理机制，有效防范债务违约风险。加快推进融资平台公司市场化转型，剥离政府融资职能，构筑好“防火墙”。加强政府投资项目全过程管控，规范政府重大项目投资行为，逐步将政府投资项目支出和政府性债务全面纳入预算管理。

以上报告，请予审议。

2018年2月9日

关于批准2018年市级财政预算的决定

（2018年2月9日市十七届人大常委会第12次会议通过）

根据临湘市十七届人民代表大会第二次会议的决议，大会授权市人大常委会审查批准市人民政府2018年财政预算方案。市十七届人大常委会第十二次会议听取和审议了市财政局局长吴天星受市人民政府委托所作的《关于2018年市级财政预算草案的报告》以及财经委的初审报告，根据会议审议意见，会议决定批准市人民政府《关于2018年市级财政预算草案的报告》，批准临湘市2018年财政预算方案。
2018年2月9日
 临湘市人大常委会2018年工作要点

（2018年2月9日临湘市十七届人大常委会第12 次会议通过）
2018年是贯彻落实党的十九大会议精神的开局之年，是我市脱贫攻坚，全面建成小康社会的关键之年，意义重要，责任重大。我们将深入贯彻落实党的十九大和习近平总书记系列重要讲话精神，紧紧围绕“精彩北大门、品质新临湘”的发展目标，探索创新，积极作为，促进我市经济社会全面发展。

一、审慎决定重大事项
听取和审议国民经济和社会发展年度计划执行情况、2017年财政决算、2018年财政预算编制情况；根据即将出台的湖南省《关于市县人大依法行使重大问题决定权的指导意见》，拟订我市重大事项处理办法，特别是对产业发展方向、重大民生工程、重要建设项目等，依法行使重大问题决定权，促进经济社会可持续发展。
二、切实增强监督实效
完善工作评议，扩大评议范围，“一府两院”、上管单位、正科级事业单位全覆盖，分类、分期、分批进行；规范人事任免，坚持党管干部与人大常委会依法任免有机统一，重点抓好任前调查和任后监督，促进被任命对象依法行政，积极作为；开展执法检查，择重点、选难点、抓突破，针对社会反响较大的城市规划、非税收入管理等问题，开展《城乡规划法》和《湖南省非税收入管理条例》等法律法规的执法检查，确保法律法规在本行政区内有效实施；关注民生实事，开展殡葬管理专题调研，督促相关部门加大殡葬管理改革和司法救助力度，助推和谐临湘创建；做实专题询问，拟对社会反映较大、关注度较高的计生失独家庭保障等问题进行专题询问，确保计生失独家庭得到社会关爱。

三、努力夯实代表工作
创新代表活动，拓展代表履职平台，逐渐向村、居委会、社区延伸；组织各级代表分组开展活动，创新活动形式，丰富活动内容，实行履职考核；分批次对市人大代表中的基层村（居）委会的主职、站所长等，开展“代表向选民述职”活动；突出议案办理，建立长效机制，针对民生热点，精办重点议案，兼办一般议案，整体推进，确保实效。

四、继续加强自身建设
加强自身建设，坚持把党的领导贯穿于人大各项工作， 加强人大系统干部职工的理论学习和业务知识培训，强化常委会党组和人大机关思想建设、作风建设、廉政建设、制度建设，不断提高全市人大工作整体水平；加强与省、岳阳市人大的工作联系，加大宣传力度，及时反映临湘人大工作动态；认真指导乡镇人大工作，落实人大主席季度例会制，邀请乡镇人大主席列席市人大常委会议，参加人大常委会检查、评议等活动。
以上年度工作要点，因特殊情况需要调整，由常委会主任会议讨论决定。

附：临湘市人大常委会2018年工作月历

2018年2月9日

 临湘市人大常委会2018年工作月历表

	月 份
	工     作     内     容
	承办单位

	一月
	召开人大系统工作会；

组织岳阳市代表参加岳阳市八届人大二次会议；

搞好岳阳市人大代表履职考核。
	办公室

联工委

联工委

	二月
	召开临湘市第十七届人大常委会第十二次会议；

2、通过年度工作要点；

3、通过2018年财政预算（草案）。
	办公室

办公室

财经委

	三月
	1、召开乡镇人大主席例会；
2、对法院人民陪审员进行换届考察，确定正式人选；

3、视察全市教育布局调整情况；

4、协调单位走访、学习、调研；

5、调研农口单位；

6、就村、社区“代表之家”平台建设进行调研。
	办公室、联工委
联工委、内司工委

教科文卫工委

城环工委

农工委

联工委

	四月
	1、开展《湖南省非税收入管理条例》执法检查；
2、组织机关干部到联点社区开展访民情工作；

3、召开临湘市第十七届人大常委会第十三次会议；
4、岳阳市人大教科文卫系统工作会议；
5、审议临湘市总体规划（2016-2030年）；
6、调研全市茶叶产业基地建设；

7、修改《工作评议办法》、提请确定工作评议单位；

8、组织三级代表开展小组活动。
	财经委

法制委

办公室

教科文卫工委

城环工委

农工委

联工委

联工委

	五月
	1、配合上级人大开展立法调研；
2、调研全市农村集中式供应生活饮用水卫生安全管理；

3、矿山整治专项调查；

4、开展“三湘农产品质量安全行”活动；

5、督办公安局、法院、检察院、司法局各类案件信息报备情况；

6、督促代表建议；

7、督办村、社区“代表之家”平台建设情况。
	法制委

教科文卫工委

城环工委

农工委

内司委

联工委

联工委

	六月
	配合岳阳市人大开展《中小学幼儿园规划建设条例》执法检查；

召开临湘市第十七届人大常委会第十四次会议；
召开乡镇人大主席例会；
4、提请常委会听取和审议我市旅游基础设施建设和疾病预防与控制情况审议意见的整改落实情况汇报；
5、开展《城乡规划法》执法检查听取和审议2017年度全市环境状况和环境保护目标完成情况；

6、视察“主攻工业、决战园区”工作进展情况；

7、听取市人民检察院关于刑罚执行工作情况汇报；

8、村、社区“代表之家”平台建设验收。
	教科文卫工委

办公室

办公室、联工委

教科文卫工委

城环工委

农工委

内司工委

联工委

	七月
	1、1、对全市规范性文件备案审查工作进行督查；
2、开展对2018年度半年经济运行情况及2018年上半年预算执行情况及2017财政决算调研；
3、“三湘农民健康行”主题调研：健康临湘；
4、组织视察城市建设及乡镇垃圾和污水处理；
5、落实十九大关于乡村振兴战略调研全市美丽乡村建设情况。
	法制委

财经委

教科文卫工委

城环工委

农工委

	八月
	1、召开临湘市第十七届人大常委会第十五次会议；
2、常委会例会通过决算报告；
3、对计生失独家庭保障进行专题询问；
4、开展殡葬改革专题调研督促相关部门加大殡葬改革力度；

5、组织三级代表开展小组活动。
	办公室

财经委

教科文卫工委

内司工委

联工委

	九月
	1、召开乡镇人大主席例会；
2、工作评议调查；
3、调研全市专业渔民生产生活出路问题。
	办公室、联工委

各委办

农工委

	十月
	1、召开临湘市第十七届人大常委会第十六次会议；
2、“三湘农民健康行”慰问因病特困群众；
3、听取审议2017年度城乡规划实施情况；
4、配合岳阳市人大农业委开展的其他工作；
5、工作评议。
	办公室

教科文卫工委

城环工委

农工委

各委办

	十一月
	1、“民族团结进步行动”；
2、提请常委会听取和审议《村组道路管理养护的审议意见》整改落实情况的报告；
3、听取和审议《环保法》执法检查审议意见落实情况的报告；
4、检查验收代表建议办理情况；
5、就工作评议整改落实情况回头看；

6、主任会议听取我市监察体制改革的情况汇报；

7、开展代表述职活动。
	教科文卫工委

农工委

城环工委

联工委

联工委

内司工委

联工委

	十二月
	1、召开临湘市第十七届人大常委会第十七次会议；

2、向常委会报告2018年度规范性文件备案审查工作情况；
3、乡镇人大工作验收；
4、筹备市十七届人大第三次会议。
	办公室

法制委

联工委

各委办

第十二次会议出、缺席会议人员名单
一、出席（28人）
魏新咏    王友华    陈长英    曹小光    李垂利

余  浩    李炎利    万云霞    刘祖德    柳景焱

方炎柏    黄湘临    周  晶    李四雄    方  虹

黄时星    方晓宏    谌树生    梅  良    曾凡雄

李国武    刘旭英    刘  曙    李正朋    李正炎

吴  瑶    汤芳利    谢迪灿

2